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Résumé 
 

Sur l’ensemble de la période examinée (2010 à 2024), on relève une stabilité du chômage localement, alors qu’au niveau na�onal on peut noter une hausse significa�ve. Mais derrière 
cete tendance générale apparaissent des disparités suivant les types de popula�ons : 

• ce sont les hommes qui ont bénéficié d’une amélioration de la situation, le chômage féminin s’est quant à lui accru 
• on relève beaucoup moins de jeunes inscrits à France travail, par contre les quinquagénaires au chômage sont beaucoup plus nombreux qu’en 2020 
• les effectifs des chômeurs de niveaux V (CAP-BEP) se contractent, en revanche on observe un accroissement du public de France travail relevant des niveaux de diplôme plus 

élevés  
La réduc�on du chômage n’empêche pas un accroissement du nombre d’inscrits depuis plus de deux ans. 
 
L’évolu�on plus favorable qu’à l’échelle na�onale n’empêche pas la Sambre et la Sambre-Avesnois à con�nuer à présenter un sur-chômage (différen�el de chômage par rapport à la norme 
française) conséquent et ce quel que soit le type de public (hommes, femmes, jeunes, longue durée). 
Il convient également de relever : 

• un taux de chômage féminin supérieur au taux masculin ainsi qu’un sur-chômage plus élevé pour la population féminine 
• un taux de chômage des jeunes qui reste dramatiquement élevé  

 
On constate un accroissement du nombre de chômeurs �tulaires du bac ou de diplômes supérieurs. Le diplôme ne garan�t pas l’accès à l’emploi, mais il con�nue néanmoins à le favoriser 
: la propor�on de chômeurs de longue et très longue durée diminue avec l’éléva�on du niveau de forma�on, or la persistance du chômage réduit les chances de réinser�on. 
Au fil des années le niveau de forma�on des jeunes augmente. Les chômeurs de moins de 25 ans sont désormais très souvent diplômés et plus de la moi�é d’entre eux disposent du bac 
ou d’un diplôme relevant de l’enseignement supérieur. En revanche, pour les plus de 50 ans on peut voir la persistance d’un volume et d’une propor�on élevée de chômeurs dépourvus de 
toute qualifica�on.  
Cete dichotomie entre popula�on jeune plutôt diplômée et propor�on importante de personnes âgées sans qualifica�on est accentuée chez les femmes. 
 
Les arrondissements voisins se situent dans les mêmes eaux que l’arrondissement d’Avesnes (Valenciennes) ou légèrement en deçà (Cambrai et Vervins). 
Le classement des zones d’emplois françaises suivant le taux de chômage du BIT fait apparaitre la Sambre-Avesnois-Thiérache et le Valenciennois en 2ème et 3ème posi�on. 
 
Derrière un niveau de chômage qui demeure conséquent se cache de profondes disparités territoriales : le taux de chômage d’Avesnes, secteur le plus touché, est cinq fois supérieur au 
niveau relevé pour la zone de Gommegnies. 
L’hétérogénéité de la rela�on au chômage est accrue au niveau communal. A l’échelle du Hainaut-Thiérache Denain se dis�ngue avec le plus grand taux de chômage (36%) 
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Champ de l’étude 
 
Les Demandes d’Emplois en Fin de Mois (DEFM) sont dispatchées parmi cinq catégories : 

• catégorie A : demandeurs d'emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi n’ayant pas exercé d’activité au cours du mois 
• catégorie B : demandeurs d'emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi, ayant exercé une activité réduite courte (de 78 heures ou moins au cours du mois) 
• catégorie C : demandeurs d'emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi, ayant exercé une activité réduite longue (de plus 78 heures au cours du mois) 
• catégorie D : demandeurs d'emploi non tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi en raison d'un stage, d'une formation, d'une maladie …  
• catégorie E : demandeurs d'emploi en emploi  

 
Pour ce rapport ont été u�lisées des données rela�ves aux demandeurs d’emplois de catégories A et B. 
 
Outre le fait de couvrir toutes les personnes immédiatement disponibles à la recherche d’un emploi, ces deux catégories permetent de mieux appréhender la popula�on féminine en 
recherche d’emploi. Celle-ci est en effet fortement présente dans la seconde catégorie. 
 
Concernant les données rela�ves au niveau de forma�on est u�lisée la typologie suivante : 

• niveau 1 : bac + 5 
• niveau 2 : bac + 3 et 4 
• niveau 3 : bac + 2 
• niveau 4 : baccalauréat 
• niveau 5 : CAP BEP 
• niveau 6 : sans diplôme 

 
Le taux de chômage par zone d’emploi ne repose pas sur les DEFM, mais sur une enquête réalisée par l’INSEE basée sur la défini�on du chômage adoptée par le Bureau Interna�onal du 
Travail (BIT). 
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Sources  
 
Les données rela�ves aux DEFM proviennent de France travail. 
Les modalités d’enregistrement du niveau de qualifica�on ont changé. Ce sont les salariés de France travail qui saisissaient cete informa�on. Depuis quelques années ce sont les 
demandeurs d’emploi, ce qui peut expliquer en par�e les évolu�ons constatées dans ce domaine. L’éléva�on du niveau de forma�on de la popula�on se traduit depuis de nombreuses 
années par une améliora�on du niveau de diplôme des demandeurs d’emploi, mais l’accéléra�on observable « sta�s�quement » en 2018 invite à examiner cete donnée avec prudence. 
 
Les taux de chômage ont été calculés en u�lisant les chiffres de popula�on ac�ve fournis par le nouveau recensement, effectué en con�nu depuis 2004. 
 
Les taux de chômage par zone d’emploi ont été calculés par l’INSEE. 
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Zonage infra-arrondissement 
 

Les travaux infra-arrondissement reposent sur un découpage de la Sambre-Avesnois en 21 secteurs, il s’agit des communes les plus peuplées et des regroupements de villages permetant 
d’ateindre un seuil de significa�vité sta�s�que. 
Ce découpage a été défini par l’ADU. 
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1- Evolutions de janvier 2010 à janvier 2024 
 

Ensemble des DEFM 
 
La crise de 2008 a provoqué une augmenta�on rapide du chômage en France. La Sambre et la Sambre-Avesnois ont été concernées par cete évolu�on, mais de manière moins marquée 
que la France. Une fois les effets de la crise digérés, les deux territoires ont également profité du recul du chômage.  
L’épidémie sanitaire a provoqué un rebond, mais a suivi un recul beaucoup plus marqué en 2021 et 2022. 
Sur l’ensemble de la période examinée, il résulte de ces évolu�ons une stabilité du chômage localement, alors qu’au niveau na�onal on peut relever une hausse significa�ve. 
 

Evolution du nombre de DEFM 

Total 

Catégories A et B 

Au 1er janvier 

En nombre 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

CAMVS 10 437 10 817 10 623 11 798 11 998 12 463 12 733 12 646 13 660 13 321 11 811 12 047 10 859 10 334 10 431 

Sambre-Av. 16 957 17 768 17 684 19 489 19 734 20 137 20 404 20 459 21 943 21 503 19 283 19 596 17 690 16 822 16 883 
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Par sexe 
 
Sur l’ensemble de la période examinée, alors que le nombre de demandes d’emploi masculines a augmenté en France, il a diminué localement. 
Durant la phase de croissance du chômage masculin, le rythme d’augmenta�on était plus faible localement. 
 

Evolution du nombre de DEFM 

Hommes 

Catégories A et B 

Au 1er janvier 

En nombre 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

CAMVS 5 783 5 730 5 461 6 296 6 435 6 720 6 791 6 768 7 122 6 915 6 108 5 698 5 670 5 040 5 405 

Sambre-Av. 9 246 9 227 8 994 10 278 10 431 10 688 10 749 10 763 11 282 11 035 9 895 9 386 9 068 8 290 8 654 
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Sur toute la période examinée le chômage féminin s’est accru. Le poids des secteurs d’ac�vité et mé�ers à image masculine peut expliquer la divergence d’évolu�on par rapport aux 
hommes. Il faut également noter que le développement du chômage féminin a été moins marqué localement.  
 

Evolution du nombre de DEFM 

Femmes 

Catégories A et B 

Au 1er janvier 

En nombre 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

CAMVS 4 654 5 087 5 162 5 502 5 563 5 743 5 942 5 878 6 538 6 406 5 703 6 349 5 189 5 294 5 026 

Sambre-Av. 7 711 8 541 8 690 9 211 9 303 9 449 9 655 9 696 10 661 10 468 9 388 10 210 8 622 8 532 8 229 
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Par âge 
 
Les plus de 50 ans ont été les plus touchés par la phase de développement du chômage. Ce n’est qu’en fin de période (2021 à 2023) qu’un recul est apparu. La croissance du nombre de 
chômeurs âgés a été un peu moins marquée localement. 
 

Evolution du nombre de DEFM 

50 ans et + 

Catégories A et B 

Au 1er janvier 

En nombre 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

CAMVS 1 409 1 653 1 868 2 153 2 338 2 549 2 755 2 920 3 073 3 067 2 806 2 878 2 699 2 521 2 592 

Sambre-Av. 2 362 2 854 3 227 3 800 4 094 4 387 4 668 4 891 5 169 5 182 4 866 4 953 4 645 4 297 4 320 
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Les 25-49 ans n’ont pas été épargnés par l’augmenta�on du nombre de demandeurs d’emploi consécu�ve à la crise de 2008, mais le recul est ici apparu dès 2018. Malgré un retour à 
l’expansion du chômage en 2020, sur l’ensemble de la période examinée ce chômage est en légère régression localement. 
 

Evolution du nombre de DEFM  
25 à 49 ans  

Catégories A et B  
Au 1er janvier  

En nombre  

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

CAMVS 6 317 6 643 6 501 7 156 7 251 7 429 7 654 7 553 8 358 8 110 7 013 7 207 6 411 6 079 6 136 

Sambre-Av. 10 156 10 820 10 645 11 602 11 676 11 749 11 995 11 954 13 101 12 778 11 146 11 386 10 112 9 662 9 711 
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Le nombre de jeunes chômeurs a fortement diminué. La Sambre et la Sambre-Avesnois s’inscrivent ici dans une tendance na�onale, mais de manière accentuée. Le nombre de jeunes 
chômeurs, localement, est en diminu�on quasi constante depuis 2013. Même la crise sanitaire, qui a provoqué un rebond du nombre de jeunes chômeurs à l’échelle na�onale, n’a pas 
interrompu cete tendance localement. 
Cete divergence d’évolu�on avec les autres tranches d’âge peut être reliée à deux éléments : 

• les mesures d’insertion spécifiques à cette population 
• l’accroissement du niveau de formation des jeunes par rapport aux générations précédentes 

Les meilleurs résultats observables localement peuvent être lié, au moins par�ellement, aux flux migratoires. 
 

Evolution du nombre de DEFM 

Moins de 25 ans 

Catégories A et B 

Au 1er janvier 

En nombre 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

CAMVS 2 711 2 521 2 254 2 489 2 409 2 485 2 324 2 173 2 229 2 144 1 992 1 962 1 749 1 734 1 703 

Sambre-Av. 4 439 4 094 3 812 4 087 3 964 4 001 3 741 3 614 3 673 3 543 3 271 3 257 2 933 2 863 2 852 
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Par niveau de diplôme 
 
C’est pour les niveaux de forma�on les plus élevés (supérieurs au bac), que l’on observe la croissance la plus importante du chômage. Mais à un rythme beaucoup moins soutenu qu’en 
moyenne en France. Ceci peut s’expliquer par l’accroissement du niveau de forma�on de la popula�on (la croissance du chômage des diplômés de l’enseignement supérieur est en par�e 
liée au fait que les diplômés de l’enseignement supérieur sont eux-mêmes plus nombreux). 
 

Evolution du nombre de DEFM 

Niveau I II et III 

Catégories A et B 

Au 1er janvier 

En nombre 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

CAMVS 1 176 1 231 1 340 1 392 1 468 1 488 1 437 1 478 1 938 1 725 1 838 1 557 1 515 1 570 

Sambre-Av. 1 964 2 019 2 245 2 308 2 410 2 376 2 322 2 421 3 085 2 815 2 972 2 577 2 509 2 595 
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Sur l’ensemble de la période examinée, on observe également une croissance significa�ve du chômage pour les personnes de niveau bac, mais là aussi moins marquée qu’en moyenne 
en France. 
 

Evolution du nombre de DEFM 

Niveau IV 

Catégories A et B 

Au 1er janvier 

En nombre 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

CAMVS 2 119 2 129 2 205 2 535 2 652 2 836 2 876 2 764 3 083 3 389 3 017 3 060 2 768 2 556 2 589 

Sambre-Av. 3 220 3 293 3 395 3 874 4 121 4 342 4 428 4 258 4 740 5 182 4 672 4 814 4 321 3 979 4 027 
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Depuis 2018, on assite à un recul du chômage des personnes de niveau BEP ou CAP, de sorte que le nombre de DEFM se révèle netement inférieur à celui de 2010. 
Néanmoins, cete popula�on con�nue à regrouper la moi�é des inscrits à Pôle emploi. 
 

Evolution du nombre de DEFM 

Niveau V 

Catégories A et B 

Au 1er janvier 

En nombre 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

CAMVS 5 865 6 172 5 880 6 531 6 548 6 771 6 938 6 953 7 530 6 727 5 873 5 919 5 381 4 819 4 816 

Sambre-Av. 9 521 10 007 9 794 10 779 10 703 10 853 11 079 11 266 12 089 11 065 9 745 9 773 8 843 8 045 7 978 
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On relève des similitudes concernant l’évolu�on du chômage des personnes dépourvues de qualifica�on : après la croissance post crise 2008 est intervenue une phase de recul à par�r de 
2018, mais en 2022 le nombre d’inscrits à Pôle emploi relevant de cete catégorie a augmenté fortement. 
Il s’en suit, sur l’ensemble de la période examinée, une augmenta�on du nombre de chômeurs dénués de qualifica�on dans la Sambre et une stabilité en Sambre-Avesnois. A noter que 
la France a connu une évolu�on plus défavorable. 
 

Evolution du nombre de DEFM 

Niveau VI 

Catégories A et B 

Au 1er janvier 

En nombre 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

CAMVS 1 287 1 340 1 307 1 392 1 406 1 385 1 431 1 492 1 569 1 267 1 196 1 230 1 153 1 444 1 456 

Sambre-Av. 2 344 2 504 2 476 2 591 2 602 2 529 2 521 2 613 2 693 2 171 2 051 2 037 1 949 2 289 2 283 
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Par ancienneté 
 
Le chômage de longue durée connait une évolu�on heurtée, avec des pics de hausse. Mais ceci n’empêche pas localement, sur l’ensemble de la période examinée, une réduc�on du 
nombre d’inscrip�ons anciennes.   
Cete évolu�on est d’autant plus remarquable qu’au niveau na�onal le nombre de chômeurs de longue durée a augmenté de manière significa�ve. 
 

Evolution du nombre de DEFM 

1 an à moins de 2 ans d'ancienneté 

Catégories A et B 

Au 1er janvier 

En nombre 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

CAMVS 2 343 2 417 2 307 2 399 2 462 2 402 2 462 2 212 2 502 2 937 2 124 2 442 1 925 1 799 2 028 

Sambre-Av. 3 716 3 910 3 729 4 033 4 093 3 828 3 965 3 605 4 163 4 768 3 566 3 922 3 112 2 958 3 226 

 

 
 

 
 

103
98

102 105 103 105

94

107

125

91

104

82 77
87

105 100

109 110
103

107

97

112

128

96
106

84
80

87
100

113 111

128

138 141
148

134

145
148

132

158

121

109

119

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Evolution du nombre de DEFM
1 an à moins de 2 ans d'ancienneté

Catégories A et B
Au 1er janvier

Base 100 en 2010

CAMVS Sambre-Av. France métr.



 

18 

Le chômage de très longue durée (2 ans et plus) diminue très fortement depuis 2021, mais en raison de l’accroissement extrêmement rapide que ce type de chômage a connu de 2010 à 
2016 et du rebond observable en 2020, sur la période examinée il s’est accru très fortement. 
On peut néanmoins noter une évolu�on netement moins défavorable localement qu’en moyenne en France. 
 

Evolution du nombre de DEFM 

2 ans d'ancienneté et + 

Catégories A et B 

Au 1er janvier 

En nombre 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

CAMVS 1 452 2 056 2 358 2 860 3 195 3 582 3 806 3 623 3 487 3 701 3 470 3 607 3 164 2 524 2 340 

Sambre-Av. 2 592 3 519 4 014 4 713 5 331 5 744 5 985 5 704 5 588 6 059 5 858 6 030 5 290 4 217 3 823 
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On relève en 2023 une hausse du nombre de demandeurs d’emploi fraîchement inscrits.  
 

Evolution du nombre de DEFM 

Moins d'un an d'ancienneté 

Catégories A et B 

Au 1er janvier 

En nombre 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

CAMVS 6 642 6 344 5 958 6 539 6 341 6 479 6 465 6 811 7 671 6 683 6 217 5 998 5 770 6 011 6 063 

Sambre-Av. 10 649 10 339 9 941 10 743 10 310 10 565 10 454 11 150 12 192 10 676 9 859 9 644 9 288 9 647 9 834 
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2- Taux de chômage : global et par catégories  
 
Le chômage touche plus les femmes que les hommes et le sur-chômage (écart par rapport à la norme française) est plus élevé pour la popula�on féminine. 
 

 
 
Plus du 1/4 des jeunes sambriens est au chômage (avec un écart de 11 points par rapport à la France). A l’échelle de l’arrondissement le phénomène est à peine moins marqué. 
 

 
 

19
21 20

17
18 18

12 12 12

Homme Femme Total

Taux de chômage par sexe
Catégories A et B
1er janvier 2024

CAMVS Sambre-Av. France métrop.

27 26

16

CAMVS Sambre-Av. France métrop.

Taux de chômage - 25 ans
Catégories A et B
1er janvier 2024
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Le taux de chômage de longue durée de la Sambre est presque deux fois plus élevé qu’en moyenne en France.  
L’arrondissement se situe à un niveau un peu moins défavorable. 
 

 
 
  

3,9
4,5

8,5

3,3
4,0

7,3

2,2 2,5

4,7

1 an à - de 2 ans 2 ans et + Total

Taux de chômage de longue durée
Catégories A et B
1er janvier 2024

CAMVS Sambre-Av. France métrop.
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3- Structure du chômage 
 

Sexe et âge 
 
On relève en Sambre-Avesnois davantage de chômeurs que de chômeuse, mais ceci peut être relié à la faiblesse de la popula�on ac�ve féminine. 
 

Répartition des DEFM par sexe 
Sambre-Avesnois 
Catégories A et B 
1er janvier 2024 

  En nb En % 
Hommes 8 654 51 
Femmes 8 229 49 
Total 16 883 100 

 
Répartition des DEFM par sexe 

CAMVS 
Catégories A et B 
1er janvier 2024 

  En nb En % 
Hommes 5 405 52 
Femmes 5 026 48 
Total 10 431 100 
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Alors que les 18-24 ans ne regroupent que 14% des 18-64 ans et qu’une part importante de cete popula�on est scolarisée, ils représentent 17% des personnes inscrites à Pôle emploi. 
 

Répartition des DEFM par sexe et âge 
Sambre-Avesnois 
Catégories A et B 
1er janvier 2024 

    En nb En % 
  Moins de 25 ans 1 511 17 
Hommes 25 à 49 ans 4 937 57 
  50 ans et + 2 206 25 
  Total hommes 8 654 100 
  Moins de 25 ans 1 341 16 
Femmes 25 à 49 ans 4 774 58 
  50 ans et + 2 114 26 
  Total femmes 8 229 100 

 
Répartition des DEFM par sexe et âge 

CAMVS 
Catégories A et B 
1er janvier 2024 

    En nb En % 
  Moins de 25 ans 898 17 
Hommes 25 à 49 ans 3 155 58 
  50 ans et + 1 352 25 
  Total hommes 5 405 100 
  Moins de 25 ans 805 16 
Femmes 25 à 49 ans 2 981 59 
  50 ans et + 1 240 25 
  Total femmes 5 026 100 
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Sexe et niveau de forma�on 
 
La popula�on de niveau de forma�on 5 (CAP-BEP) représente la moi�é des chômeurs. 
 

Répartition des DEFM par sexe et niveau de formation 
Sambre-Avesnois 
Catégories A et B 
1er janvier 2024 

    En nb En % 
  niv 1 2 3 1 216 14 
  niv 4 1 895 22 
Hommes niv 5 4 370 50 
  niv 6 1 173 14 
  Total hommes 8 654 100 
  niv 1 2 3 1 379 17 
  niv 4 2 132 26 
Femmes niv 5 3 608 44 
  niv 6 1 110 13 
  Total femmes 8 229 100 

 
Répartition des DEFM par sexe et niveau de formation 

CAMVS 
Catégories A et B 
1er janvier 2024 

    En nb En % 
  niv 1 2 3 736 15 
  niv 4 1 225 24 
Hommes niv 5 2 676 53 
  niv 6 768 15 
  Total hommes 5 045 100 
  niv 1 2 3 830 17 
  niv 4 1 364 27 
Femmes niv 5 2 140 43 
  niv 6 692 14 
  Total femmes 5 026 100 
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Sexe et ancienneté 
 
En Sambre-Avesnois, chez les hommes le chômage de longue et très longue durée rassemble 41% des effec�fs, 42% pour les femmes. A lui seul le chômage de très longue durée regroupe 
près du 1/4 des inscrits à Pôle emploi. 
 

Répartition des DEFM par sexe et ancienneté 
Sambre-Avesnois 
Catégories A et B 
1er janvier 2024 

    En nb En % 
  inférieur 1 an 5 075 59 
Hommes à partir d'1 an inférieur 2 ans 1 660 19 
  à partir de 2 ans 1 919 22 
  Total hommes 8 654 100 
  inférieur 1 an 4 759 58 
Femmes à partir d'1 an inférieur 2 ans 1 566 19 
  à partir de 2 ans 1 904 23 
  Total femmes 8 229 100 

 
Répartition des DEFM par sexe et ancienneté 

CAMVS 
Catégories A et B 
1er janvier 2024 

    En nb En % 
  inférieur 1 an 3 159 58 
Hommes à partir d'1 an inférieur 2 ans 1 057 20 
  à partir de 2 ans 1 189 22 
  Total hommes 5 405 100 
  inférieur 1 an 2 904 58 
Femmes à partir d'1 an inférieur 2 ans 971 19 
  à partir de 2 ans 1 151 23 
  Total femmes 5 026 100 
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Age et niveau de forma�on 
 
Au fil des années le niveau de forma�on des jeunes augmente. Les chômeurs de moins de 25 ans sont désormais très souvent diplômés et plus de la moi�é d’entre eux disposent du 
bac ou d’un diplôme relevant de l’enseignement supérieur. 
Par contre, pour les plus de 50 ans on peut voir la persistance d’un volume et d’une propor�on élevée de chômeurs dépourvus de toute qualifica�on.  
 

Répartition des DEFM par âge et niveau de formation 
Sambre-Avesnois 
Catégories A et B 
1er janvier 2024 

    En nb En % 
  niv 1 2 3 456 16 
Moins de  niv 4 1 093 38 
25 ans niv 5 1 061 37 
  niv 6 242 8 
  Total moins de 25 ans 2 852 100 
  niv 1 2 3 1 670 17 
25 ans niv 4 2 373 24 
à 49 ans niv 5 4 509 46 
  niv 6 1 159 12 
  Total 25 ans à 49 ans 9 711 100 
  niv 1 2 3 460 11 
50 ans  niv 4 561 13 
et + niv 5 2 408 56 
  niv 6 891 21 
  Total 50 ans et + 4 320 100 
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Répartition des DEFM par âge et niveau de formation 
CAMVS 

Catégories A et B 
1er janvier 2024 

    En nb En % 
  niv 1 2 3 261 15 
Moins de  niv 4 677 40 
25 ans niv 5 606 36 
  niv 6 159 9 
  Total moins de 25 ans 1 703 100 
  niv 1 2 3 1 032 17 
25 ans niv 4 1 561 25 
à 49 ans niv 5 2 764 45 
  niv 6 779 13 
  Total 25 ans à 49 ans 6 136 100 
  niv 1 2 3 277 11 
50 ans  niv 4 351 14 
et + niv 5 1 446 56 
  niv 6 518 20 
  Total 50 ans et + 2 592 100 
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Sexe, âge et niveau de forma�on 
 

La dichotomie popula�on jeune plutôt diplômée, propor�on importante de personnes âgées sans qualifica�on, est accentuée chez les femmes. 
22% des inscrites à France travail de plus de 50 ans ne dispose pas de diplôme, alors que seulement 19% des hommes au chômage relevant de cete tranche d’âge sont dans cete 
situa�on. 
Par contre, 59% des jeunes femmes en recherche d’emploi ont le bac ou un diplôme de niveau supérieur, contre seulement 50% des jeunes hommes. 
 

Répartition des DEFM masculines par âge et niveau de formation  
Sambre-Avesnois 
Catégories A et B 
1er janvier 2024 

    En nb En % 
  niv 1 2 3 213 14 
Moins de  niv 4 546 36 
25 ans niv 5 601 40 
  niv 6 151 10 
  Total moins de 25 ans 1 511 100 
  niv 1 2 3 747 15 
25 ans niv 4 1 090 22 
à 49 ans niv 5 2 498 51 
  niv 6 602 12 
  Total 25 ans à 49 ans 4 937 100 
  niv 1 2 3 256 12 
50 ans  niv 4 259 12 
et + niv 5 1 271 58 
  niv 6 420 19 
  Total 50 ans et + 2 206 100 
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Répartition des DEFM féminines par âge et niveau de formation  
Sambre-Avesnois 
Catégories A et B 
1er janvier 2024 

    En nb En % 
  niv 1 2 3 243 18 
Moins de  niv 4 547 41 
25 ans niv 5 460 34 
  niv 6 91 7 
  Total moins de 25 ans 1 341 100 
  niv 1 2 3 923 19 
25 ans niv 4 1 283 27 
à 49 ans niv 5 2 011 42 
  niv 6 557 12 
  Total 25 ans à 49 ans 4 774 100 
  niv 1 2 3 213 10 
50 ans  niv 4 302 14 
et + niv 5 1 137 54 
  niv 6 462 22 
  Total 50 ans et + 2 114 100 

 
Répartition des DEFM masculines par âge et niveau de formation  

CAMVS 
Catégories A et B 
1er janvier 2024 

    En nb En % 
  niv 1 2 3 112 7 
Moins de  niv 4 335 22 
25 ans niv 5 353 23 
  niv 6 98 6 
  Total moins de 25 ans 898 59 
  niv 1 2 3 465 9 
25 ans niv 4 722 15 
à 49 ans niv 5 1 554 31 
  niv 6 414 8 
  Total 25 ans à 49 ans 3 155 64 
  niv 1 2 3 163 7 
50 ans  niv 4 168 8 
et + niv 5 769 35 
  niv 6 252 11 
  Total 50 ans et + 1 352 61 
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Répartition des DEFM féminines par âge et niveau de formation  
CAMVS 

Catégories A et B 
1er janvier 2024 

    En nb En % 
  niv 1 2 3 149 19 
Moins de  niv 4 342 42 
25 ans niv 5 253 31 
  niv 6 61 8 
  Total moins de 25 ans 805 100 
  niv 1 2 3 567 19 
25 ans niv 4 839 28 
à 49 ans niv 5 1 210 41 
  niv 6 786 26 
  Total 25 ans à 49 ans 2 981 100 
  niv 1 2 3 114 9 
50 ans  niv 4 183 15 
et + niv 5 677 55 
  niv 6 266 21 
  Total 50 ans et + 1 240 100 
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Niveau de forma�on et ancienneté 
 
Le diplôme ne garan�t pas l’accès à l’emploi mais con�nue à le favoriser : la propor�on de chômeurs de longue et très longue durée diminue avec l’éléva�on du niveau de forma�on, or la 
persistance du chômage réduit les chances de réinser�on. 
 

Répartition des DEFM par niveau de formation et ancienneté 
Sambre-Avesnois 
Catégories A et B 
1er janvier 2024 

    En nb En % 
  inférieur 1 an 1 595 62 
Niv 1 2 et 3 à partir d'1 an inférieur 2 ans 467 17 
  à partir de 2 ans 533 22 
  Total 2 595 100 
  inférieur 1 an 2 537 61 
niv 4 à partir d'1 an inférieur 2 ans 762 17 
  à partir de 2 ans 728 22 
  Total 4 027 100 
  inférieur 1 an 4 453 54 
niv 5 à partir d'1 an inférieur 2 ans 1 540 18 
  à partir de 2 ans 1 985 27 
  Total 7 978 100 
  inférieur 1 an 1 648 56 
niv 6 à partir d'1 an inférieur 2 ans 456 18 
  à partir de 2 ans 579 27 
  Total 2 283 100 
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Répartition des DEFM par niveau de formation et ancienneté 
CAMVS 

Catégories A et B 
1er janvier 2024 

    En nb En % 
  inférieur 1 an 966 62 
Niv 1 2 et 3 à partir d'1 an inférieur 2 ans 275 17 
  à partir de 2 ans 329 21 
  Total 1 570 100 
  inférieur 1 an 1 616 62 
niv 4 à partir d'1 an inférieur 2 ans 506 16 
  à partir de 2 ans 467 22 
  Total 2 589 100 
  inférieur 1 an 2 667 55 
niv 5 à partir d'1 an inférieur 2 ans 941 18 
  à partir de 2 ans 1 208 27 
  Total 4 816 100 
  inférieur 1 an 813 58 
niv 6 à partir d'1 an inférieur 2 ans 306 18 
  à partir de 2 ans 337 24 
  Total 1 456 100 
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4 - Le chômage par zone infra-arrondissement 
 
Avesnes, le pôle central de l’aggloméra�on sambrienne et le secteur de Fourmies subissent un taux de chômage au moins deux fois supérieur à la moyenne française. 
Inversement, des villages de l’Avesnois, autour de Neuf-Mesnil et Cousolre, le Bavaisis et surtout la zone de Gommegnies, bénéficient d’un niveau de chômage inférieur à la norme 
na�onale.  
Le taux de chômage d’Avesnes, secteur le plus touché, est cinq fois supérieur à celui relevé pour la zone de Gommegnies. 
 

Taux de chômage 
DEFM cat. A et B 

au 1er janvier 2024 
Avesnes-sur-Helpe 34,1 
Louvroil 29,7 
Hautmont 28,6 
Maubeuge 25,5 
Z. de Fourmies 25,4 
Jeumont 22,4 
Aulnoye-Aymeries 21,3 
Feignies 18,2 
Z. de Ferrière-la-Grande 17,1 
Z. de Trélon 15,5 
Z. de Boussois 14,4 
Z. de Bachant 14,1 
Z. de Landrecies 13,3 
Z. de Le Quesnoy 12,8 
Z. de Solre le Château 12,8 
Z. de Sains-du-Nord 12,4 
Z. d'Avesnelles 12,1 
Z. de Neuf Mesnil 11,0 
Z. de Cousolre 10,4 
Z. de Bavay 10,1 
Z. de Gommegnies 7,4 
CAMVS 20,3 
Sambre-Avesnois 17,5 
France métropolitaine 12,2 

Source : France travail et INSEE 
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Avesnes, le pôle central de l’aggloméra�on sambrienne et le secteur de Fourmies affichent également un taux de chômage masculin au moins deux fois supérieur à la moyenne française. 
Une part importante de l’arrondissement se situe sous la norme française : le nord de la CCPM, le Solrézis, une par�e de l’Avesnois, les zones de Neuf-Mesnil et Cousolre. 
 

Taux de chômage des hommes 
DEFM cat. A et B 

au 1er janvier 2024 
Avesnes-sur-Helpe 33,9 
Louvroil 28,2 
Hautmont 27,5 
Maubeuge 24,8 
Z. de Fourmies 24,1 
Jeumont 21,3 
Aulnoye-Aymeries 20,6 
Z. de Ferrière-la-Grande 17,3 
Feignies 17,1 
Z. de Trélon 14,7 
Z. de Boussois 14,4 
Z. de Landrecies 12,6 
Z. de Bachant 12,01 
Z. de Le Quesnoy 12,0 
Z. de Solre le Château 11,4 
Z. de Sains-du-Nord 11,1 
Z. d'Avesnelles 10,8 
Z. de Bavay 10,2 
Z. de Cousolre 10,0 
Z. de Neuf Mesnil 9,4 
Z. de Gommegnies 7,5 
CAMVS 19,5 
Sambre-Avesnois 16,8 
France métropolitaine 12,0 

Source : France travail et INSEE 
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On retrouve Avesnes, le pôle central de l’aggloméra�on et le secteur de Fourmies avec un taux de chômage féminin au moins deux fois supérieur à la moyenne française. 
Inversement, le secteur de Cousolre, le Bavaisis, et la zone de Gommegnies, se situent sous la norme na�onale.  
Avesnes, territoire le plus touché par ce type de chômage, affiche un taux cinq fois supérieur à celui relevé pour le secteur de Gommegnies. 
 

Taux de chômage des femmes 
DEFM cat. A et B 

au 1er janvier 2024 
Avesnes-sur-Helpe 34,2 
Louvroil 31,7 
Hautmont 29,9 
Z. de Fourmies 26,9 
Maubeuge 26,4 
Jeumont 23,8 
Aulnoye-Aymeries 22,1 
Feignies 19,5 
Z. de Ferrière-la-Grande 16,9 
Z. de Bachant 16,5 
Z. de Trélon 16,2 
Z. de Boussois 14,5 
Z. de Solre le Château 14,4 
Z. de Landrecies 14,1 
Z. de Sains-du-Nord 13,8 
Z. de Le Quesnoy 13,8 
Z. d'Avesnelles 13,6 
Z. de Neuf Mesnil 12,9 
Z. de Cousolre 11,0 
Z. de Bavay 9,9 
Z. de Gommegnies 7,3 
CAMVS 21,2 
Sambre-Avesnois 18,3 
France métropolitaine 12,5 

Source : France travail et INSEE 
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Le taux de chômage des jeunes de la zone de Fourmies, Avesnes et Hautmont est au minimum deux fois supérieur à la norme française. 
Un seul secteur, les villages proches d’Avesnelles, se situe sous la moyenne française. 
Ceci n’empêche pas l’existence de fortes disparités : la zone de Fourmies est deux fois plus touchée que la zone d’Avesnelles. 

 
Taux de chômage des - de 25 ans 

DEFM cat. A et B 
au 1er janvier 2024 

Z. de Fourmies 40,3 
Avesnes-sur-Helpe 34,8 
Hautmont 34,3 
Aulnoye-Aymeries 31,0 
Z. de Ferrière-la-Grande 29,3 
Maubeuge 28,7 
Jeumont 25,8 
Z. de Boussois 25,4 
Z. de Bachant 25,3 
Feignies 24,6 
Louvroil 24,1 
Z. de Trélon 24,0 
Z. de Landrecies 22,8 
Z. de Le Quesnoy 21,0 
Z. de Neuf Mesnil 20,1 
Z. de Sains-du-Nord 20,1 
Z. de Gommegnies 20,0 
Z. de Solre le Château 19,7 
Z. de Bavay 17,8 
Z. de Cousolre 17,5 
Z. d'Avesnelles 15,8 
CAMVS 27,4 
Sambre-Avesnois 25,9 
France métropolitaine 16,2 

Source : France travail et INSEE 
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Le taux de chômage de longue durée est trois fois plus élevé à Avesnes qu’en moyenne en France. 
Le pôle central de l’aggloméra�on sambrienne, la Zone de Fourmies et Jeumont se situent au minimum deux fois au-dessus de la norme hexagonale. 
Inversement, le Quercitain, le Bavaisis, la zone de Cousolre et le secteur de Gommegnies sont rela�vement préservés. 
 

Taux de chômage 1 an d'ancienneté et + 
DEFM cat. A et B 

au 1er janvier 2024 
Avesnes-sur-Helpe 13,9 
Hautmont 12,6 
Louvroil 11,4 
Maubeuge 10,6 
Z. de Fourmies 10,2 
Jeumont 9,7 
Feignies 8,6 
Aulnoye-Aymeries 8,4 
Z. de Trélon 6,8 
Z. de Ferrière-la-Grande 6,6 
Z. de Boussois 6,2 
Z. de Sains-du-Nord 5,6 
Z. d'Avesnelles 5,6 
Z. de Bachant 5,6 
Z. de Solre le Château 5,3 
Z. de Landrecies 5,1 
Z. de Neuf Mesnil 4,8 
Z. de Le Quesnoy 4,6 
Z. de Bavay 4,6 
Z. de Cousolre 4,4 
Z. de Gommegnies 3,1 
CAMVS 8,5 
Sambre-Avesnois 7,3 
France métropolitaine 4,7 

Source : France travail et INSEE 
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5 -Les arrondissements voisins 
 

L’arrondissement de Cambrai présente un sur-chômage (différen�el de chômage par rapport à la France) élevé pour la popula�on féminine.  
 

 
 
On relève une propor�on importante de jeunes inscrits à France travail. 
 

 
 

15
17 16

12 12 12

Homme Femme Total

Taux de chômage par sexe
Catégories A et B
1er janvier 2024

Arr. Cambrai France métrop.

24

16

Arr. Cambrai France métrop.

Taux de chômage - 25 ans
Catégories A et B
1er janvier 2024
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Le chômage de longue et surtout très longue durée est beaucoup plus présent qu’en moyenne en France. 
 

 
 

Certaines communes connaissent des niveaux de chômage conséquents. 
 

Arrondissement de Cambrai 
Communes comptant 100 chômeurs et + 

Taux de chômage 
Catégories A et B 
1er janvier 2024 

Le Cateau-Cambrésis 29   Villers Outréaux 16 
Caudry 27   Escaudoeuvres 16 
Cambrai 22   Raillencourt-Sainte-Olle 15 
Solesmes 19   Ligny-en-Cambrésis 14 
Beauvois en Cambrésis 19   Masnières 13 
Bertry 19   Iwuy 13 
Neuville St Rémy 19   Quiévy 12 
Busigny 18   Proville 11 
Avesnes les Aubert 17   France métropolitaine 12 
Walincourt Selvigny 17       

 
 
 

3,1
3,6

6,7

2,2 2,5

4,7

1 an à - de 2 ans 2 ans et + Total

Taux de chômage de longue durée
Catégories A et B
1er janvier 2024

Arr. Cambrai France métrop.
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L’arrondissement de Valenciennes con�nue à présenter un taux de chômage netement supérieur à la norme française. 
 

 
 
Plus du ¼ des jeunes ac�fs sont au chômage. 
 

 

17
18 18

12 12 12

Homme Femme Total

Taux de chômage par sexe
Catégories A et B
1er janvier 2024

Arr. Valenciennes France métrop.

26

16

Arr. Valenciennes France métrop.

Taux de chômage - 25 ans
Catégories A et B
1er janvier 2024
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L’arrondissement est fortement concerné par le chômage de longue durée. 
 

 
 
Dans certaines communes le niveau de chômage se révèle excep�onnellement élevé. 
 

Arrondissement de Valenciennes 
Communes comptant 100 chômeurs et + 

Taux de chômage 
Catégories A et B 
1er janvier 2024 

Denain 36   Wavrechain-sous-Denain 20   Prouvy 15 
Lourches 32   Crespin 20   Mortagne-du-Nord 15 
Condé-sur-l'Escaut 30   Neuville-sur-Escaut 19   Saint-Amand-les-Eaux 15 
Anzin 28   Vieux-Condé 19   Saint-Saulve 14 
Beuvrages 27   Onnaing 19   Quarouble 13 
Escautpont 26   Marly 18   Petite-Forêt 13 
Haveluy 25   Bouchain 18   Marquette-en-Ostrevant 13 
Douchy-les-Mines 25   Hérin 17   Thiant 12 
Bruay-sur-l'Escaut 25   Wallers 16   Hergnies 11 
Raismes 23   Haulchin 16   Haspres 11 
La Sentinelle 23   Aulnoy-lez-Valenciennes 16   Maing 9 
Fresnes-sur-Escaut 23   Rœulx 16   Saultain 9 
Valenciennes 22   Trith-Saint-Léger 16   Hasnon 8 
Quiévrechain 22   Abscon 16   France métropolitaine 12 
Escaudain 21   Famars 15       

3,3
4,0

7,3

2,2 2,5

4,7

1 an à - de 2 ans 2 ans et + Total

Taux de chômage de longue durée
Catégories A et B
1er janvier 2024

Arr. Valenciennes France métrop.
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L’arrondissement de Vervins présente quatre points de chômage en plus par rapport à la France. 
 

 
 
Pas loin du ¼ des jeunes ac�fs sont inscrits à France travail. 
 

 

16
16 16

12 12 12

Homme Femme Total

Taux de chômage par sexe
Catégories A et B
1er janvier 2024

Arr. Vervins France métrop.

22

16

Arr. Vervins France métrop.

Taux de chômage - 25 ans
Catégories A et B
1er janvier 2024
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Le chômage de très longue durée est beaucoup plus élevé qu’en moyenne en France. 
 

 
 
Seules les communes de Hirson et Guise se situent à des niveaux extrêmement élevés. 
 

Arrondissement de Vervins 

Communes comptant 100 chômeurs et + 

Taux de chômage 

Catégories A et B 

1er janvier 2024 

Hirson 28 

Guise 27 

Saint-Michel 19 

Vervins 20 

Le Nouvion-en-Thiérache 19 

La Capelle 21 

Montcornet 24 

Étreux 17 

France métropolitaine 12 
 
 
 

3,3
3,6

6,9

2,2 2,5

4,7

1 an à - de 2 ans 2 ans et + Total

Taux de chômage de longue durée
Catégories A et B
1er janvier 2024

Arr. Vervins France métrop.
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6 -Taux de chômage par zone d’emploi 
 

Lorsqu’on classe les 287 zones d’emploi de France métropolitaine suivant l’importance du taux de chômage (chômage répondant à la défini�on du B.I.T.), le Hainaut con�nue à apparaître 
en très mauvaise posi�on.  
 

Taux de chômage  

par zone d'emploi de France métropolitaine 

en moyenne trimestrielle 
 3ème trimestre 2021  

en % 

1 Agde – Pézenas 13,9 

2 Maubeuge 12,4 

3 Valenciennes 12,3 

4 Alès - Le Vigan 12,3 

5 Perpignan 12,2 

6 Roubaix-Tourcoing 12,1 

7 Calais 11,5 

8 Douai 11,5 

9 Saint-Quentin 11,3 

10 Narbonne 11,3 

11 Béziers 11,1 

12 Forbach 10,9 

13 Charleville-Mézières 10,8 

14 Castelsarrasin - Moissac 10,8 

15 Lens 10,6 

16 Vierzon 10,5 

17 Saint-Dié-des-Vosges 10,3 

18 Montargis 10,2 

19 Cambrai 10,2 

20 Avignon 10,0 

21 Montbéliard 10,0 

22 Arles 9,9 

…............................................ 

285 Vitré 3,9 

286 Les Herbiers - Montaigu 3,5 

287 Le Mont Blanc 3,4 
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7 - Ac�vité des Agences Locales pour l’Emploi 
 

Suivi des demandeurs d’emploi 
 
De manière à adapter ses services en fonc�on des types de demandeurs d’emploi, France travail dis�ngue trois catégories de public, chacune appelant un mode de suivi par�culier : 

• suivi simple : demandeurs d’emploi proches de l’emploi et autonomes dans leur démarche (fourchette indicative par conseiller : 200 à 350 demandeurs d’emploi) 
• suivi guidé : demandeurs d’emploi nécessitant un appui dans leur recherche et des échanges fréquents (100 à 150 demandeurs d’emploi) 
• suivi renforcé : demandeurs d’emploi  nécessitant d’être fortement accompagnés avec un rythme d’échanges soutenu (moins de 70 demandeurs d’emploi par conseiller) 

 
Le retour de la croissance du chômage a impacté le suivi. En début d’année, seule l’Agence de Le Quesnoy pouvait répondre aux recommanda�ons concernant le suivi simple. 
 

Suivi simple 
  Taille moyenne des portefeuilles  
  1 1 2016 23 12 2016 29 12 2017 28 12 2018 3 1 2020 31 12 2020 31 12 2021 31 12 2022 32 12 2023 
Avesnelles 261 502 650 700 571 475 363 323 511 
Maubeuge gare 306 428 436 405 406 524 426 435 495 
Maubeuge Pasteur 315 573 316 447 527 509 425 490 429 
Aulnoye-Aymeries 256 351 228 352 294 300 249 348 422 
Le Quesnoy 170 337 340 446 471 429 273 269 276 
Moyenne française 295 346 357 377 385 391 nc nc nc 

 
Concernant le suivi guidé, les cinq Agences sont au-dessus du seuil souhaité.  
 

Suivi guidé 
  Taille moyenne des portefeuilles  
  1 1 2016 23 12 2016 29 12 2017 28 12 2018 3 1 2020 31 12 2020 31 12 2021 31 12 2022 32 12 2023 
Avesnelles 169 183 193 247 260 248 221 231 217 
Le Quesnoy 144 170 408 204 125 159 179 215 231 
Maubeuge Pasteur 156 196 287 241 182 185 165 154 205 
Maubeuge gare 216 213 209 213 199 176 130 159 189 
Aulnoye-Aymeries 190 155 211 102 120 137 136 205 169 
Moyenne française 164 197 211 221 215 202 nc nc nc 
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Seule Maubeuge Pasteur peut respecter la norme concernant le suivi renforcé. 
 

Suivi renforcé 
  Taille moyenne des portefeuilles  
  1 1 2016 23 12 2016 29 12 2017 28 12 2018 3 1 2020 31 12 2020 31 12 2021 31 12 2022 32 12 2023 
Aulnoye-Aymeries 80 128 116 115 81 51 84 125 177 
Avesnelles 76 93 122 137 139 149 100 99 115 
Maubeuge gare 75 89 122 117 84 100 72 42 101 
Le Quesnoy 63 80 112 109 79 118 103 104 98 
Maubeuge Pasteur 64 77 135 145 120 84 80 63 64 
Moyenne française 72 82 89 98 94 91 nc nc nc 
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Sa�sfac�on des demandeurs d’emploi 

 
De manière à mesurer la sa�sfac�on des demandeurs d’emploi par rapport au suivi dont ils bénéficient, France travail a recours à une enquête de sa�sfac�on permanente.  
Elle est réalisée par Ipsos, par mail, chaque trimestre, auprès des demandeurs d’emploi suivis depuis au moins 3 mois dans la même modalité de suivi/accompagnement. 
Cete démarche repose sur la ques�on suivante : « globalement, quel est votre niveau de sa�sfac�on concernant le suivi dont vous bénéficiez ? ». Quatre réponses sont proposées : « très 
sa�sfait, assez sa�sfait, peu sa�sfait, pas du tout sa�sfait ». 
 
L’Agence d’Aulnoye-Aymeries a bénéficié en 2023 d’un très bon taux de sa�sfac�on, contrairement à celles d’Avesnelles et Le Quesnoy. 
 

Taux de satisfaction des demandeurs d'emploi  

En % 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Aulnoye-Aymeries ND ND 79 81 80 89 85 79 93 

Maubeuge gare 74 57 78 76 76 80 84 85 85 

Maubeuge Pasteur 68 52 56 72 68 71 83 84 86 

Avesnelles ND 66 69 77 75 79 82 83 79 

Le Quesnoy 69 ND 71 77 64 74 79 90 75 

Moyenne française ND 64 71 73 75 79 82 84 84 
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